ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN CHỢ MỚI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1445 /QĐ-UBND Chợ Mới, ngày 12   tháng 6   năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi

trên địa bàn huyện Chợ Mới

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ MỚI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông báo kết quả xét nghiệm số 590/TB-TYV7-TH ngày

07/06/2019 của Chi cục Thú y vùng VII kết luận: mẫu xét nghiệm từ đàn heo

của bà Võ Thị Vẹn, ấp Hòa Bình, xã Kiến An, huyện Chợ Mới đã phát hiện vi

rút gây bệnh Dịch tả heo Châu Phi (ASFV); Thông báo kết quả xét nghiệm số

688/TB-TYV7-TH ngày 10/06/2019 của Chi cục Thú y vùng VII kết luận: Mẫu

xét nghiệm từ đàn heo của bà Nguyễn Thị Đà, ấp Long Hòa 1, xã Long Điền A,

huyện Chợ Mới đã phát hiện vi rút gây bệnh Dịch tả heo Châu Phi (ASFV);

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Chợ Mới tại Tờ trình số 372/TTr-PNN ngày 11/6/2019 và đề nghị của Trưởng

Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Chợ Mới tại Tờ trình số 18/TTr-CNTY ngày

11/6/2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi (African swine fever) tại

ấp Hòa Bình, xã Kiến An và ấp Long Hòa 1 xã Long Điền A huyện Chợ Mới

với các nội dung như sau:

1. Đối tượng mắc bệnh: Heo.

2. Thời gian xảy ra dịch:

- Xã Kiến An ngày 07/6/2019;

- Xã Long Điền A ngày 10/6/2019.

3. Vùng trong phạm vi 01 km xung quanh điểm dịch:

- Các ấp: Hòa Bình và Kiến Bình, xã Kiến An;

- Ấp Mỹ Hòa, xã Mỹ Hội Đông;

- Các ấp: Long Hòa 1 và Long Bình, xã Long Điền A.

4. Vùng bị dịch uy hiếp trong phạm vi 03 km xung quanh ổ dịch: Gồm

5 xã, thị trấn, cụ thể:

- Xã Kiến An: Gồm các ấp: Hòa Hạ, Hòa Thượng, Hòa Trung, Kiến Bình

2, Long Thượng và Phú thượng 2.

- Xã Long Điền B: Gồm các ấp: Long Phú 1, Long Phú 2 và Long Quới 1.

- Xã Long Điền A: Ấp Long Hòa 2.

- Xã Mỹ Hội Đông: Ấp Mỹ Thuận.

- Thị trấn Chợ Mới: Ấp Long Hòa.

5. Vùng đệm trong phạm vi 10 km xung quanh ổ dịch: Gồm 13 xã, thị

trấn, cụ thể:

-  Xã Kiến An: Gồm các ấp: Long Bình, Long hạ, Phú thượng 1 và Phú

Thượng 3;

- Xã Kiến Thành: Gồm các ấp: Kiến Hưng 1, Kiến Hưng 2, Kiến Quới 1,

Kiến Quới 2, Kiến Thuận 1, Kiến Thuận 2, Phú Hạ 1 và Phú Hạ 2;

- Xã Long Điền A: Gồm các ấp: Long Định, Long Thuận 1 và Long

Thuận 2;

- Xã Long Điền B: Gồm các ấp: Long Hòa, Long Quới 2, Long Tân và

Long Thuận;

- Xã Long Giang: Gồm các ấp: Long Hưng, Long Mỹ 1, Long Mỹ 2, Long

Phú, Long Quới, Long Thạnh 1 và Long Thạnh 2;

- Xã Long Kiến: Gồm các ấp: Long Hòa 1, Long Hòa 2, Long An và

Long Quới;

- Xã Mỹ An: Ấp Mỹ Lợi;

- Xã Mỹ Hội Đông: Gồm các ấp: Mỹ Hội, Mỹ Hòa A, Mỹ Tân, Mỹ Hòa B,

Mỹ Thành, Mỹ Thạnh, Mỹ Đức và Mỹ Phước;

- Xã Nhơn Mỹ: Gồm các ấp: Mỹ An, Mỹ Bình, Mỹ Hòa, Mỹ Thuận, Nhơn

An, Nhơn Hiệp, Nhơn Lộc và Nhơn Ngãi;

- Xã Tấn Mỹ: Gồm các ấp: Tấn Lợi, Tấn Bình, Tấn Hòa, Tấn Hưng, Tấn

Long, Tấn Phú và Tấn Phước;

- Xã Mỹ Hiệp: Ấp Trung Châu;

- Thị trấn Chợ Mới: Gồm các ấp: Thị, Thị 1, Thị 2;

- Thị trấn Mỹ Luông: Gồm các ấp: Mỹ Hòa, Mỹ Quý, Mỹ Tân, Mỹ Thuận,

Thị 1 và Thị 2.

Điều 2. Trách nhiệm đối với các Ban, ngành huyện có liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thuộc vùng có dịch, vùng bị dịch uy hiếp và vùng đệm

trong việc phòng, chống Dịch tả heo Châu Phi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ

quan có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hướng dẫn cụ thể các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi đảm bảo đúng quy trình kỹ

thuật và theo các quy định hướng dẫn hiện hành.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Luật Thú y, nhanh chóng

dập tắt điểm dịch Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện, Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các ban, ngành

có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- UBND tỉnh An Giang (để báo cáo);

- Sở NN&PTNT tỉnh An Giang;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban ngành, Đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thao

	2et92p0

		2019-06-12T09:05:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!